

Til skolens leder og evt. prøveansvarlige

Obligatoriske og frivillige digitale selvrettende prøver

I november 2014 blev folkeskoleforligskredsen enige om en række initiativer vedrørende folkeskolens prøver.

Et af initiativerne indebærer, at det fra sommerprøvetermi­nen 2016 vil være obligatorisk, at I afholder digitale prøver, og at du som skolens leder dermed ikke som tidligere kan fritage skolen fra digital prøveafholdelse af kapacitetsmæssige årsager.

Ifølge den prøvebekendtgørelse, der er i høring, vil det ved sommerprøvetermi­nen 2016 blive obligatorisk at afholde prøverne i FP9 Biologi og FP9 Geografi som digitale selvrettende prøver, såfremt fagene udtrækkes.

Prøverne i FP9 Matematik uden hjælpemidler, FP9 Dansk læsning og retskrivning, FP9 Fysik/kemi (hvis skolen vælger den nye fælles prøve i fysik/kemi, biologi og geografi) og læsning og sprogbrug i FP10 Dansk, skriftlig fremstilling, kan også afvikles som digitale selvrettende prøver, men dette er frivilligt for jer, og prøverne kan således også aflægges på papir i maj 2016. Såfremt I vælger at aflægge prøverne i FP9 Matematik uden hjælpemidler, FP9 Dansk læsning og retskrivning, FP9 Fysik/kemi (hvis I vælger den nye fælles prøve i fysik/kemi, biologi og geografi) eller læsning og sprogbrug i FP10 Dansk, skriftlig fremstilling på papir, foretages bedømmelsen af skolen selv.

Lokal tidsstyring

Som opfølgning på problemerne med prøvesystemet ved sommerprøvetermi­nen 2015 er der iværksat en række tiltag. Det vigtigste tiltag for jer er, at tidsstyringen bliver lokal fra sommertermi­nen 2016. Det vil sige, at prøvesystemet *ikke* lukker automatisk ned. I skal i stedet bede eleverne om at afslutte den enkelte prøve, når tiden er gået.

Tekniske krav til afvikling af prøver

Booking og afvikling af digitale selvrettende prøver forudsætter, at såvel medarbejdere som alle elever har UNI-login. Det er gratis for skole og elever at få et UNI-login.

Ministeriet har udviklet materiale, som kan hjælpe jer med at afklare, om I teknisk er parat til de digitale prøver. I kan læse om de tekniske krav til afvikling af de digitale prøver, UNI-login mv. i brugervejledningen på www.testogprøver.dk:

<http://stil.dk/Service/Support/Test-og-proever/FAP>

Generalprøve

I kan tilmelde jer en generalprøve i matematik uden hjælpemidler (færdigheder) onsdag d. 16. marts. Generalprøven giver jer mulighed for at afvikle en digital selvrettende prøve som forberedelse til sommerprøvetermi­nen. I kan i den forbindelse teste, om I er teknisk parate til de digitale selvrettende prøver. I kan desuden få erfaringer med de nye procedurer i form af lokal tidsstyring. Endelig kan I give eleverne mulighed for at stifte bekendtskab med en digital selvrettende prøve, som de afvikles ved sommerprøvetermi­nen.

Ved tilmelding til generalprøven vil det være muligt at vælge mellem prøvesættet fra 2014 og prøvesættet fra 2015. Det bør derfor undgås at benytte disse prøvesæt i undervisningen, såfremt I ønsker at deltage i generalprøven. Af hensyn til det efterfølgende analysearbejde, bedes I desuden undlade at oplyse eleverne

om det valgte prøvesæt, således at eleverne ikke har mulighed for at øve sig på sættet. Tilmelding til generalprøven vil være mulig ultimo februar. Nærmere information følger.

Spørgsmål og svar

Kontoret for Prøver, evaluering og test modtager mange henvendelser vedr. prøverne. Nedenfor ses derfor de mest almindelige spørgsmål og svar.

Spørgsmål	Svar
Hvem læser op til prøverne i læsning og retskrivning?	Lederen af skolen bestemmer, hvem der skal diktere. Det bør normalt være læreren i faget. Den, der dikterer, er ikke tilsynsførende og skal forlade lokalet, når dikteringen er færdig. Læreren bør som udgangspunkt diktere, så prøven så vidt muligt afspejler den daglige undervisning. Såfremt læreren har flere klasser/hold, som vedkommende skal diktere for, kan prøven tidsforskydes for et holdene. Den klasse/det hold, hvis prøve tidsforskydes, skal holdes under opsyn og må ikke modtage oplysninger om prøvens indhold før klassens/holdets prøve går i gang.
Modtager skolerne opgavesæt på papir, som eleverne kan bladre i?	I maj 2016 vil eleverne fortsat få udleveret et teksthæfte til den digitale, selvrettende prøve i FP9 Dansk, læsning. Til de øvrige prøver, som <i>ikke</i> er digitalt selvrettende, vil der fortsat blive udsendt opgavesæt på papir.
Får skolerne tilsendt papirudgaven, selvom skolen er tilmeldt den digitale prøve?	Ja. Den skal dog kun uddeles og benyttes, såfremt det ikke er muligt at tilgå den digitale prøve, fx ved lokalt nedbrud.
Kan prøvetiden forlænges?	Prøvetiden kan forlænges for elever med særlige behov, såfremt de på forhånd er tildelt ekstra tid. I helt særlige tilfælde hvor starttidspunktet for prøven udskydes, kan prøvetiden forlænges.

Med venlig hilsen

Folkeskolens prøver